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Osoby wobec których stosowana była przemoc w 
rodzinie:

   

OPS                                                                            PCPR
Łącznie wskazano 

5.425 osób                                                                  961 osób
w tym kobiety

1.252 – 35%                                                            293 – 44%
na drugim miejscu są dzieci 

1.174 – 32%                                                           180 – 27 %

Najmniej liczną grupę stanowili we wskazaniach:

ops – „partner i dzieci” – 2%     pcpr – „inne osoby wspólnie     
                                                              zamieszkujące” - 1%





  

Świadkowie przemocy 

 Najbardziej liczną grupą  wskazaną  zarówno przez pcpr, 
jaki i ops   jako świadkowie przemocy  są  dzieci:

               ops                                                         pcpr

342  - 78%                                               1.654  - 42%

Kolejną grupą, co do liczby wskazań są:

we wskazaniach ops:
„partnerka” i „partnerka i dzieci” – po 19%

we wskazaniach pcpr:
  „inne osoby wspólnie zamieszkujące” - 10%





  

Okres w jakim ofiara doświadczała 
przemocy zanim zgłosiła się po pomoc

Pcpr i ops wskazują, Ŝe najliczniejszą grupę stanowią osoby, 
które doświadczały przemocy od 3 do 10 lat:

Pcpr – 43%, ops – 35%, 
Drugą co do liczby wskazań była grupa osób 

doświadczających przemocy od 1 do 2 lat
Pcpr – 16%, ops – 21%

RóŜnice zarysowały się przy wskazaniu najmniej licznej grupy 
osób.

We wskazaniach pcpr były to osoby określające, Ŝe przemoc 
była jednorazowym aktem – 4%,

Ops jako najmniej liczna grupę wskazały osoby 
doświadczające przemocy powyŜej 20 lat - 3%  





  

Kto zgłosił fakt zaistnienia przemocy

W przypadku pcpr największą grupę osób zgłaszających 
przemoc stanowiły ofiary – 40%, na drugim miejscu znalazła 
się Policja – 38,4%. Ops natomiast wskazały, Ŝe najczęściej 
zgłoszenia pochodzą od Policji – 48,7%, ofiary przemocy są 

drugą, co do wielkości, grupą zgłaszającą - 30%.
Najmniej wskazań w pcpr wykazano  w przypadku ochrony 

zdrowia – 0,1%, natomiast w ops najmniej liczną grupę 
stanowili sprawcy przemocy - 0,3%. 





  

Formy stosowanej przemocy

Pcpr wskazały, Ŝe najczęściej stosowaną przemocą jest 
przemoc fizyczna – 43%,

Natomiast ops jako najliczniejszą  grupę  wskazały przemoc 
psychiczną – 38%

Drugą co do liczebności grupą we wskazaniach ops  była 
przemoc ekonomiczna - 15%, natomiast pcpr na drugim 

miejscu wskazały zaniedbanie jako formę przemocy – 12%.
Najmniej wskazań zarówno w pcpr, jak i ops odnotowano 

w przypadku przemocy seksualnej, która stanowiła  
2% wszystkich wskazań.





  

Kto stosował przemoc w rodzinie

Z analizy ankiet wynika, Ŝe zdecydowanie najliczniejszą 
grupę sprawców stanowią partnerzy:

We wskazaniach pcpr jest to 70% wszystkich wskazań, 
w przypadku ops – 65% wszystkich wskazań.

Jako drugą, co do liczebności, grupę pcpr i ops wskazały 
rodziców (wskazania oznaczają osoby po 60 r.Ŝ):

 pcpr – 15%, ops – 11% .
Najmniej liczną grupą sprawców we wskazaniu ops były 

„partnerki”  - 3% oraz „partnerki i dzieci” – 1%.
Natomiast pcpr w ogóle nie wykazały  jako sprawców 

„partnera i dzieci” oraz „partnerki i dzieci”.





  

Wiek osób stosujących przemoc

Zdecydowanie najliczniejszą grupą sprawców są osoby  
w wieku 31 – 40 lat;  pcpr i ops po 31% 

i osoby w wieku 41 – 50 lat; pcpr – 33%, ops – 31%. 
Reasumując, największy procent wszystkich sprawców to 

osoby w przedziale wiekowym od 31 do 50 lat – stanowią oni 
64% - pcpr i 62% - ops ogólnej liczby wskazanych.

Wśród osób stosujących przemoc wskazano równieŜ dzieci 
w przedziale wiekowym od 13 do 15 roku Ŝycia;

 pcpr wskazały 2 takie przypadki, ops – 11.
RównieŜ w przedziale wiekowym 16 – 20 lat  

pcpr wskazały 9 sprawców, ops – 52. 
W przypadku ops jest to najniŜsza wartość wskazania, 
natomiast pcpr jako najmniej liczną grupę sprawców 

wykazały grupę wiekową powyŜej 60 roku Ŝycia.





  

Czynniki determinujące zachowania 
przemocowe

Dane ankiety wskazują, Ŝe alkohol jest najczęstszą 
przyczyną zachowań przemocowych

pcpr – 76%  ops – 77%
Niepokój budzi liczba wskazań „bezradności opiekuńczo-
wychowawczej” jako czynnika determinującego przemoc

- 10 % zarówno we wskazaniach pcpr, jak i  ops.
Najmniej liczną grupą czynników były: w pcpr – środki 

odurzające - 2%, natomiast w ops – środki odurzające i  inne 
czynniki – po 3%.





  

Działania podejmowane wobec sprawców 
przemocy w rodzinie

Procentowy układ odpowiedzi na to zagadnienie wyraźnie 
wskazuje na specyfikę jednostek, przewaŜającą formą 

działań w pcpr było kierowanie do programów korekcyjno-
edukacyjnych – 56%, 

 w ops najczęstsze formy działań wobec sprawców to 
kierowanie na terapię uzaleŜnień – 45%.

Natomiast podobnie procentowo  pcpr -  20% i  ops -  22% 
wskazały inne (nie wymienione w pytaniu) oddziaływania 

takie jak:
pomoc psychologiczną, pracę socjalną, pomoc 

pedagogiczną, pomoc prawną.
  



  

Monitoring efektów programów 
korekcyjno-edukacyjnych

W 2009 r. i w I kw. 2010 r.  monitoring rezultatów programów 
prowadziły wszystkie realizujące programy pcpr, natomiast, 

na 109 ops, które odpowiedziały na ankietę, monitoring 
prowadzony był w 11 gminach.

Zarówno jednostki powiatowe, jak i gminne wskazały,
Ŝe najczęściej partnerami w prowadzeniu monitoringu są: 

Policja, kuratorzy, sąd.
Nie wskazano współpracy w prowadzeniu monitoringu 

ze szkołą i ochroną zdrowia. 



  

Zachowania przemocowe u osób, które 
przerwały program korekcyjno-edukacyjny

pcpr - 
W 2009 r. wśród 79 osób, które przerwały program 

korekcyjno-edukacyjny ponowne zachowania przemocowe 
pojawiły się w 26 przypadkach.

W I kw. 2010 r. program korekcjyno-edukacyny przerwało 
27 osób - ponowne zachowania przemocowe pojawiły się 

w 5 przypadkach.
ops - 

W 2009 r. wśród 55 osób, które przerwały program 
korekcyjno-edukacyjny ponowne zachowania przemocowe 

pojawiły się w 21 przypadkach.
W I kw. 2010 r. program korekcjyno-edukacyny przerwało 
16 osób- ponowne zachowania przemocowe pojawiły się 

w 7 przypadkach.





  

Działania terapeutyczne wobec dzieci 
– ofiar przemocy

pcpr -
W 2009 r. na 180 dzieci – ofiary przemocy, 160 objętych było 

działaniami terapeutycznymi, stanowi to 88%.
W I kw. 2010 r. na 111 dzieci – ofiary przemocy, 88 objętych 

było działaniami terapeutycznymi, stanowi to 85%.
ops -

W 2009 r. na 1.174 dzieci – ofiary przemocy, 383 objętych 
było działaniami terapeutycznymi, stanowi to 33%.

W I kw. 2010 r. na 581 dzieci – ofiary przemocy, 169 objętych 
było działaniami terapeutycznymi, stanowi to 29%.





  

Inne działania  wobec dzieci 
– ofiar przemocy

Jako inne działania kierowane wobec dzieci – ofiar przemocy 
pcpr wymieniały przede wszystkim organizowanie 

wypoczynku w okresie wolnym od nauki szkolnej i kierowanie 
do placówek pobytu dziennego. 

Łącznie w 2009 r. i w I kw. 2010 r. działaniami tymi objętych 
zostało 81% wszystkich dzieci będących ofiarami przemocy 

w rodzinie.

Ops jako główne działania wskazały na pierwszym miejscu 
finansowanie posiłków, następnie organizowanie wypoczynku 

w okresie wolnym od nauki szkolnej. 
Łącznie w 2009 r. i w I kw. 2010 r. działaniami tymi objętych 
zostało 49% wszystkich dzieci będących ofiarami przemocy 

w rodzinie.









  

Współpraca pcpr i ops z innymi jednostkami 
w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie

Jako najczęstsze formy kontaktów pcpr i ops wskazywały 
kontakt telefoniczny, następną stosowaną formą kontaktu były 

bieŜące spotkania, udział przedstawicieli poszczególnych 
instytucji w zespole interdyscyplinarnym. We wskazaniach 

ops kolejne miejsce zajmowały spotkania cykliczne, 
natomiast Ŝaden pcpr nie wskazał spotkań cyklicznych, jako 

formy kontaktu.  



  

Dziękuję za uwagę

Wydział Polityki Społecznej
Warmińsko-Mazurski Urząd Wojewódzki w Olsztynie

tel. sekretariat: 89 523- 22-59
email: sekrwp@uw.olsztyn.pl

Warmińsko-Mazurski Urząd Wojewódzki w Olsztynie
al. Marszałka J. Piłsudskiego 7/9

10-587 Olsztyn
tel. centrala: 89 523-22-00

www.olsztyn.uw.gov.pl 


